(Toronto: Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1983), p. 46, n° 2, 1-5 and n° 3, 1-2.>

In the *De ente*, as well as in the later texts relating the same doctrine (*Quodl.* 8, a. 1; *De Pot.*, q. 5, a. 9, ad 16; *Com. de Anima*, II, lecture 12, n° 378; *Com. Nom. Div.*, c. XI, lecture 4, n°378), the essence under discussion is the specific essence, whose conditions of existence are singularity and universality. But the texts relating to the divine attributes show that Thomas extends the distinction between the *absoluta consideratio secundum rationem propriam* and the (*consideratio*) *secundum esse quod habet in hoc vel in illo* and applies this distinction beyond the categorial order to perfections that are not in a genus. Thus, in the *Sentences*: I, d. 4, q. 1, a. 1; d. 19, q. 2, a. 1, ad 3; d. 22, q. 1, a. 2, ad 2; d. 34, q. 3, a. 2, ad 3; d. 42, q. 2, a. 1. In the *De Veritate*: q. 5, a. 8, ad 3; q. 21, a. 2, ad 8; q. 21, a. 4, ad 9; q., 21, a. 5. In the *De Potentia*: q. 9, a. 5. In the *Summa Theologiae*: Ia, q. 13, a. 3, ad 1; a. 9, ad 3; a. 11, c., 2° (compare this last text relating to the divine name *Qui est* with that of the *Sentences* I, d. 8, q. 1, a. 1, c., 2a ratio and ad 4).

The texts relating to the distinction between *esse commune* and *esse divinum* (*De ente*, Roland-Gosselin ed., p. 38, 2-12; I, d. 8, q. 4, a. 1, ad 1; *De Ver.*, q. 10, a. 11, ad 10; CG I, 26; *De pot.*, q. 7, a. 1, ad 6; Ia, q. 3, a. 4, ad 1) ought to be interpreted in light of the preceding explanations: *ens commune* designates the perfection of being independently of the conditions under which it is realized.

⁶⁶ See the preceding note.

⁶⁷ “Ista nomina quae proprie dicuntur de Deo, important conditiones corporales, non in ipso significato nominis, sed quantum ad modum significandi. Ea vero quae metaphorice de Deo dicuntur, important conditionem corporalem in ipso suo significato” (Ia, q. 13, a. 3, ad 3).

⁶⁸ “Hoc nomen ‘Qui est’ ... est maxime proprium nomen Dei... Secundo propter ejus universalitatem. Omnia enim alia nomina vel sunt minus communia, vel si convertantur cum ipso, tamen addunt aliqua supra ipsum secundum rationem; unde quodammodo informant et determinant ipsum. Intellectus autem noster non potest ipsam Dei essentiam cognoscere in statu viae, secundum quod in se est; sed quemcumque modum determinet circa id quod de Deo intelligit, deficit a modo quo Deus in se est. Et ideo quanto aliqua nomina sunt minus determinata et magis communia et absoluta, tanto magis proprie dicuntur de Deo a nobis... Quolibet enim alio nomine determinatur aliquis modus substantiae rei; sed hoc nomen ‘Qui est’ nullum modum essendi determinat, sed se habet indeterminatum ad omnes; et ideo nominat ipsum pelagus substantiae infinitum” (Ia, q. 13, a. 11, c., 2°).

⁶⁹ The divine *esse* should not be confused with *esse commune*, since the latter can represent different beings without receiving any determination, whereas the divine *esse* has no need of any other determination, since God is purely *esse*. “Hoc enim esse quod Deus est, hujus conditionis est quod nulla sibi additio fieri possit. Unde per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni alio esse... Esse autem commune, sicut in intellectu suo non includit additionem, ita non includit in intellectu suo aliquam praecisionem additionis, quia si hoc esset, nihil posset intelligi esse in quo super esse aliquid adderetur” (*De ente et essentia*, Roland-Gosselin ed., p. 38, 2-13). As can be seen, the definition given of *ens commune* coincides with the reason why the best divine name is *Qui est*: to wit, the notion of being is the least determinate and the most “absolute” of all, the one most disengaged from its modes.

⁷⁰ Can we find an evolution in Thomas’s thought regarding the unity of the analogical concept? Klubertanz thinks there is (*Thomas Aquinas on Analogy*, pp. 23-24). He shows that in the *Sentences* there is a single *ratio* and then, in the other works, there are many *rationes* referred to that of the primary instance. As for the *Sentences*, the textual reasons on which Klubertanz relies do not seem convincing and Thomas’s position indicates hesitation. For there to be analogy, one does need a common *ratio*, whose unity preserves the mean between the pure and simple identity of univocity and the total diversity of equivocity: *una ratio est communis, non quidem communitate univocationis, sed analogiae* (I, d. 29, q. 1, a. 2, sol. 1, c., ad 1, ad 3; cf. I, d. 2, q. 1, a. 3, sed c. 3; d. 22, q. 1, a. 3, ad 4; II, d. 1, q. 1, a. 1; III, d. 8, q. 1, a. 4, sol. 1, ad 3, n° 48; d. 10, q. 3, a. 1, sol. 2, n° 117; IV, d. 49, q. 3, a. 1, sol. 2, ad 3). “*Aliquid habet de identitate rationis et aliquid de diversitate*” (I, d. 21, q. 1, a. 1, sol. 2). Now the unity of the *ratio* involves an inequality *secundum prius et posterius* that is essential to analogy: “*Quantum ad rationem... illa ratio est una secundum analogiam, per prius in Deo, per posterius in creaturis existens*” (I, d. 22, q. 1, a. 2, ad 3).

The same explanation appears in the text in which Thomas defines analogy *secundum intentionem et secundum esse*: “et hoc est quando neque parificantur in intentione communi, neque in esse; sicut ens dicitur de substantia et accidente; et de talibus oportet quod natura communis habeat aliquod esse in unoquoque eorum de quibus dicitur, sed differens secundum rationem majoris vel minoris perfectionis” (I, d. 19, q. 5, a. 2, ad 1).